tus, in quo ita scriptum uidimus, - I T I O.
T. F. R O M.

S A B. Sabatina. Liuius lib. VI. Festus, lapis antiquus Romae in aedibus eximij Cardinalis Carpensis : C. N. C O R N E L I O. C. N. P.
S A B. M V S A E O. M A N C I P I. V I A E.
A P P I A E.

S C A. Scaptia. Liuius lib. VIII. Suetonius in Augusto, Festus. lapidis antiqui exemplum Romae extat in regione Pantheonis : C. A V -
F E L I V S. C. F. S C A. S E V E R V S.
& item aliud, C. G R A N T A N I V S. S C A
P T I A. M A C E R.

S E R. S E R G. Sergia. Asconius, antiquae inscr.
S T E L. Stellatina. Liuius lib. VI. antiquae inscr.
S V B. S V C. Suburana, Succurana. Varro lib.
IV. de ling. lat. Cicero etiam agraria II. quo
in loco uidetur corrupte legi, Ab Oriculana:
cum in libris quinque antiquis legatur, Ab u-
sura nam. unde mihi orta coniectura est, legi
posse, A Suburana, mutatione fere nulla. Pli-
nius libro XVIII. cap. III. Festus, antiquae
inscr. & alibi.

T E R. Terentia. Cicero pro Plancio, Liuius lib.
X. antiquae inscr.

T R O. T R O M B N. Tromentina. Festus, Li-
uius etiam libro VI. scripsit, Tromentina, ut
opinor, non, ut impressum est, Promentina. an-
tiquae inscript.

V B I E N.

IN EPIST. FAM.

VEIEN. *Veientina. pro Plancio, antiquae inscr.*
 VEL. *Velina. Cicero ad Atticum lib. IV. & in*
Bruto, Hortat. epist. VI. lib. I. Persius Sat. V.
antiquae inscr.

VET. *Veturia, hoc lapide notata, C. CAS-*
SIVS. C. F. VET. & hoc, SEX. APVSIVS.
SEX. F. VET. & hoc, SEX. CALPV R-
NIVS. SEX. F. VETVRIA.

VOLVOLT. VOLTIN. *Cicero pro Plan-*
cio, antiquae inscr. & in antiquo lapide, qui est
Venetys in turri S. Vitalis: CN. NVMBE-
RIVS. CN. F. VOL. FRONTO. VETER.
E Q. LEG. VIII. AVG. IIII VIR. I. D.
T. F. I. SIBI. CN. NVMERIO. CN. L.
FELICI. IV. VIR. CRESCENTI. L.
TVENDO. L.

Ex hoc numero quattor tantū uerbae fuerunt,
Palatina, Esquilina, Collina, Suburana, in quas,
ut inquit Plinius, transferri ignominiae esset,
dictae a partibus urbis, in queis habitabant. reli-
quae omnes rusticae, laudatissimae, eorum, qui
rura haberent: quae propriae ingenuorum erant;
cum urbanae libertinorum essent: ut in Asconio,
& in epitome Liuiana lib. xx. Asconium autem,
ubi illud in Verrem explanat, v. & xxx. tribus,
cur de nominibus Sabinarum plures tribus esse fa-
ctas dixerit, mirari non satis possum; cum a Sa-
binis non tribus, sed curiae nomina acceperit, ut
inquit Liuius lib. I. & Festus.

Ad

SCHOLIA

Ad ex kal. Mart.) liber Sigonij, A. D. Ex
 Kal. Martias, mihi placeret, Ex ante diem kal.
 Mart. idest ex kal. Mart. sic enim loquebantur,
 dixit etiam paullo ante, Vt eum decedere post
 Kal. Mart. placeret: & infra subiungit: Ne ue
 quid prius ex Kal. Mart. Vfus est hoc loquendi
 modo & M. Varro lib. I. de re rustica: Ex a. d.
 VII. id. Feb. ex a. d. VII. id. Mai. idest, ex eo
 die, qui dicitur, ante diem VII. idus. Linius autem
 libro XLV. Supplicatio pro concione populi indi
 cta est ex ante diem v. idus Oct. cum eo die in
 quinque dies. Similiter Cicero epistola XVII. lib.
 III. ad Atticum: Nuncij nobis tristes, nec uarij,
 uenerant ex ante diem non. Iun. quod idem est, ac
 si dixisset, ex nonis Iun. Sic & epist. I. lib. xv.
 Ante diem VIII. idus Nou. quod imperiti li
 brarij cum ignorarent, saepe pro a. d. scripserunt,
 ad. Sex abducere) a iudicijs, ut in senatum ueni
 rent. malim autem, Eos, quam Sex. ut intelliga
 tur non de sex iudicibus. sed plane de omnibus in
 senatum adducendis. praeterea ita loquebantur
 in senatus consultis: itaque infra: Quos eorum ex
 s. c. cum imperio in prouincias pro praetore mit
 ti oportere, eos sortito in prouincias mitti place
 re. Intercedendi, impediendi,) aut, Impediendi,
 di, abundat, additum ab aliquo, qui dictionem,
 Intercedendi, exponeret: aut dic, Intercedendi,
 ad tribunos pl. referri; impediendi autem, ad au
 gures. quos habuisse potestatem impediendi, tum
 aliorum

aliorum exempla declarant, tum Cicero ipse de Legibus. Vibius Pansa) antea, Iulius, mendose: nam Iulij omnes patricij: nec patricij tribuni pl. esse possunt. nos hac ratione adducti, & lapidum ac nummorum auctoritate impulsu, in quibus Pansa Vibiorum cognomen legitur, Vibius, reposuimus. Collegium primum) ferri potest: malim tamen, Proximum: quo modo locutus est infra, post duos uersus.

EX EPISTOLA IX.

CURIONEM prorsus non mediocriter obiurgatus. hac repulsa se mutauit) Obiurgatus, uidetur hic esse uerbum deponens. quod alibi non memini me legisse. itaque libentius ita legerim, Curionem prorsus non mediocriter obiurgat. s. hac repulsa se mutauit. ut una litteras significetur scilicet. nihil tamen mutandum sine ueteribus libris. Soles libenter, ut ego, maiorem partem nihil curare) locus ita interpungendus. & est antiqua locutio, qua etiam usus est in epist. xv. lib. ix. Mihi licere, res has non omnino quidem, sed magnam partem relinquere. & alibi saepius. Caesar autem initio lib. iij. de bello Gall. Magnam partem lacte uiuant. & Lucetius lib. iij.

Non minimam partem mortis formidine aluntur.

AGROS, quos fructuarios habent cuitates) Ita legitur in duobus uetustis libris Ioannis Scalae, & in libro Petri Bembi, etiam in uno

S C H O L I A

Caroli Sigonij . itaque nihil muto , cum sit aperta
sententia .

EX EPISTOLA XI.

DECRERANT qui inique transigi uole-
bant) ueteres libri quidam , Deerat , alij , De-
ferant , alij aliter habent . ex tam uaria lectione
adducti sumus , ut , Decrerant , legendum crede-
remus . loci autem sensus hic est . Domitius , &
Scipio , cum de Ciceronis supplicationibus transi-
gi moleste , & inique ferrent , easq. Curionis tri-
buni pl. intercessione impediri cauerent ; simula-
tione beneuolentiae supplicationes Ciceroni de-
creuerunt , ut ea re Curionem , qui omnibus eo-
rum actionibus acriter aduersari solitus erat , ad
intercedendum elicerent . quibus interpellantibus
uenustissime Curio respondit , se eo libentius non
intercedere , quod quosdam , qui decernerent , (si-
gnificabat autem Domitiū , & Scipionem) eo ani-
mo esse intelligeret , ut confici minime uellent .
& , Decrerant , imminutum , dixit , ut , Decres-
set , Cicero in Verrem .

EX EPISTOLA XII.

VIX hoc erat Pola elocutus) In uetusto
libro , qui est Florentiae in Medicea bibliotheca ,
ita legitur , ut i impressis . huius lectionis alij quo-
que meminerunt , sed eam minus integram existi-
marunt , offensi , ut opinor , in uoce , Pola , quod
eam se alibi uidisse non meminerant . est autem id
Seruij accusatoris cognomen , de quo ad Q. fra-
trem

trem epistola XII. secundi libri his uerbis: *Ve-
reor ne homo taeter, & ferus, Pola Seruius ad
accusationem ueniat. Vix igitur, inquit Coelius,
hoc elocutus erat Pola, Appium scilicet, & Do-
mitium summis Circensibus ludis meis lege Scan-
tinia me postulandū curare; cū ego eadē lege Ap-
pium censorem postulauī. hac de lege meminimus
in lib. nostro de legibus. Adde illud, ubi paullo
ante legitur, Palam Seruium, legendum fortas-
se, Polam Seruium. Coepi sacellum, in do-
mo quod est, ab eo petere) Censorum erat cu-
rare, ut sacella non in domo cuiusquam essent, sed
populo paterent. itaque Linius libro XL. ubi lo-
quitur de Lepido & Fulvio censoribus, Complu-
ra, inquit, sacella, publica q. sacra, occupata a pri-
uatis, ut paterent, essent q. populo, curarunt.
Coelius autem, ut ostenderet, Appium censorem
officio suo deesse, petere coepit ab eo, ut sacellum
in domo priuata ne relinqueretur: cuius rei cura
Appij, qui censor erat, esse debuerat. sed liben-
tius, intellexerim de sacello, quod ipse Appius
occupasset: ex quo grauior ei concitata esset inui-
dia, occupatis rebus a censore, quas censor ab a-
lijs occupatas populo restituere deberet.*

EX EPISTOLA XIII.

*STOMACHO est scilicet Pompeius
Magnus) libentius legerem, Stomacho est Ma-
gnus: ut duae illae dictiones, Scilicet Pompeius,
inducantur, tamquam inanes, & superuacaneae,*

non a Coelio, sed ab imperito scriptae; qui cum inter legendum in eam uocem, Magnus, incidisset, existimans eam obscuriorem fore, nisi alijs ipse uerbis illustrasset, supra scripsit, Scilicet Pompeius. postea qui librum exscripserunt, imperiti, ut id genus hominum esse solet, neque, quod adulterinum fuit, agnoscentes, glossema ad uerba Ciceronis admiscuerunt.

E X E P I S T O L X I V .

AD bellum se erumpit:) sic in antiquo libro, & recte. nam Virgilius lib. 1. Georg. Aut obi sub lucem densa inter nubila sese Diuersi erumpunt radij. et lib. 17. ibidem: Et caput, unde altus primum se erumpit Enipeus. & lib. 111. Aeneid.

Interdum q. atram prorumpit ad aethera nubem. Terentius autem in Eun.

Iam ne erumpere licet hoc mihi gaudium?

DE agris modo, de aere alieno) libentius ita lego, quam, ut alij, De agris modo. forte autem id fieri uolebat Appius, quod maiorum memoria uoluerant C. Licinius, & L. Sextius tribuni pl. qui leges promulgarunt, unam de aere alieno, ut, deducto de capite quod usuris pernumeratum esset, id, quod superesset, triennio aequis portionibus persolueretur; alteram de modo agrorum, ne quis ultra Diugera agri possideret. epitome Liu. lib. 58.

IN EPIST. FAM.
EX EPISTOLA XV.

QUANTVM ipse catenatus) legit octavius
Pantagathus, Quantum Psecade natus; ut signi-
ficetur Bellienus uerna. psecas enim ancilla est: uer-
nas autem eos esse, qui ancillis nascantur, nemo
nescit. itaque dixit: Si Bellienus, ancilla natus,
Domitium comprehendere, & Strangulare non
dubitauit: quid Caesari, Venere prognato, in
uestro Domitio faciundum fuit? Haec amicissimi
hominis lectio, non dubito, quin a doctis pro-
betur: cum & sensum habeat optimum, & a ue-
tusto libro parum, ac paene nihil discrepet. De
psecade meminerunt Iuuenalis sat. VI. & Oui-
dius Metam. lib. III. Cum haec iam scripsissem,
liber est allatus ad me per antiquus, in quo scriptum
erat, Ipse cadenatus. posteaq. eodem modo in libro
Petri Bembi scriptum animaduerti; itemq. in
alio, quem Cypro aduectum chirurgus mihi qui-
dam commodauit; et duobus Caroli Sigonij, item
alio, qui est apud me. itaque cum hanc lectio-
nem & antitheorum gratia commendet; (nam
Coelius Coeliano illo suo more, hoc est, per argu-
te, Psecade natus, & Venere prognatus, op-
posuit) & ueterum librorum confirmet auctori-
tas; & non est, quod quisquam, nisi si quis ob-
trectandi studium nimis amet, de illius integra-
te dubitare amplius debeat. qua in sententia eo
magis confirmor, quod eam summo consensu eo-
rum omnium, qui de litteris optime iudicant, qui-
busq.

S C H O L I A

busq. ego plurimum tribuo, comprobari animadu-
 uerto. Vtinamq. Pantagatho meo tantum esset
 a grauioribus studijs otij, ut similia multa excogi-
 tare, aut ea potius, quae iam pridem in hoc gene-
 re innumerabilia excogitauit, commodo suo col-
 ligere, & cum studiosis communicare posset. spe-
 rarem fore, ut, ueterum scriptis magna ex parte
 integritati suae restitutis, multorum, qui nunc
 sese inani labore torquentes, nihil omnino, nisi
 quod ipsi pepererint, appobare animum inducunt,
 superuacanea opera uideretur.

EX EPISTOLA VLTIMA.

RELIQVA exspecta) ualde hic & ab impres-
 sis, et inter se dissentiunt ueteres libri. unus, qui
 est apud me, habet, Reliqua exspectant: alter Ca-
 roli Sigonij, Reliquas exspectant: tertius eiusde,
 Reliqui exspectant. Quod autem sequitur, Vos in-
 uitos, meus liber habet, Nos inuitos: liber Si-
 gonij, Nos inuidtos. Praeterea, ubi legitur, Irri-
 tui in me Catonem, meus liber, & Sigoniani ha-
 bent, Arruntanum me Catonem: unus pro, me,
 habet, M. Obscura plane sententia. quid enim e
 deprauatis uerbis eliciatur? alij igitur aliquid
 excogitent.

EX EPISTOLA V. LIB. IX.

CONSILII nostri, ne si eos quidem, qui
 id secuti non sunt, non paeniteret, nobis
 p. p.) netusti libri sic habent omnes: tantum in
 eo differunt, quod, ubi nos, nesi, scripsimus,
 habent,

IN EPIST. FAM.

habent, nisi. quam uocem non temere immutauimus. qui enim aliter fuisset absurdissimus, is nunc, ut mihi quidem uidetur, aptissimus est sensus: quem pluribus uerbis ostendemus: ut, si quis eum probabit, (probabit autem, nisi fallor, quicumque recte iudicat) acceptam referat huius loci emendationem diligentiae, & iudicio Hieronymi Ferrarij. Consilij, inquit, nostri, quod & Pompeium in bellu secuti sumus, & eo in Pharsalia superato, uictori nos crediderimus, ne tum quidem nobis paenitendum putarem, si eos, qui minus id secuti sunt, non paeniteret. significat enim, qui secus fecerint, eos iam paenituisse. quos si non paeniteret, ego tamen, inquit, nobis paenitendum non putarem.

EX EPISTOLA X.

UT ne in foro quidem) moneo lectorem, non inuentam a me dictionem, quidem, in ueteribus libris. nec tamen necessaria uidetur.

EX EPISTOLA XV.

INTELEXI pergratam tibi esse curam meam ualetudinis tuae) hunc locum ex antiquis libris restituumus, cum antea mendose legeretur.

EX EPISTOLA XVI.

TU autē quod mihi bonam copiam eiu- res, nihil est) Hieronymus Ferrarius legendum arbitratur, bonam copiam iures, hoc sensu: non est, quod te mihi semper praesto fore, tuiq. bo-

TT 4 nam

nam copiam facturum esse iures . ut respexerit ad id, quod *M. Varro* scribit lib. v. 1. de lingua latina: Debitores non nulli pro pecunia, quam debebant, operas in seruitutem dabant, dum soluerent. id *Sylla* dictator sustulit; uoluitque, ut ij bonam copiam iurareut, idest, ut, sui facultatem creditoribus semper esse facturos, iureiurando promitterent. *Ferrarius* sic accipiebat. Ego autem puto hic dictum esse, Quod mihi bonam copiam eiures, pro, quod iures mihi, te non habere unde sumptum facias. tantumq. abest, ut ex *Varrone* *Ciceronis* locum emendem, ut potius ex *Cicerone* *Varronis* locum putem esse corrigendum: ut legatur, Voluitque, ut ij bonam copiam eiurarent: idest, ut iurarent, se non habere unde creditoribus satisfacerent. hoc multis argumentis probare non conabor. recitabo locum *Sex. Pompeij*, qui nostram sententiam ita confirmat, ut dubitatio prorsus nulla relinquatur. Eiuratio, inquit, significat, id, quod desideretur, non posse praestari, iureiurando recusare. idq. satis tum ea, quae attulimus, tum alia quoque exempla declarant. Aestimationem te aliquam putes accipere). Alulit ad aestimationem possessionum, quam *Caesar* per arbitros debitorum causa fieri uoluerat, ut ij creditoribus facilius satisfacerent. qua de re initio libri III. de bellis ciuilibus, his uerbis. Cum fides tota Italia esset angustior, neque creditae pecuniae soluerentur, constituit, ut arbitri darentur;

por

per eos fierent aestimationes possessionum, & rerum, quanti quaeque earum ante bellum fuissent; atque eae creditoribus traderentur. hoc & ad timorem nouarum tabularum tollendum, minuendum ue, qui fere bella, & ciuiles dissensiones sequi consuevit, & ad debitorum tuendam existimationem esse aptissimum existimauit. Suetonius etiam in Caesare, De pecunijs, inquit, mutuis, disiecta nouarum tabularum expectatione, quae crebro mouebatur, decreuit tandem, ut debitores creditoribus satisfacerent per aestimationem possessionum, quanti quasque ante ciuile bellum comparassent, deducta summa aeris alieni, si quid usurae nomine numeratum, aut perscriptum fuisset. qua condicione quarta pars fere debiti deperibat. Cum igitur Papius ex eo Caesaris decreto magnam a debitoribus plagam accepisset, aestimatis eorum possessionibus, non quanti uenire tunc possent, sed quanti ante ciuile bellum fuissent; iocans, ut solet, Cicero, Ne credas, inquit, cum me hospito recipias, aestimationem te aliquam accepturum. & dixit, Aestimationem aliquam, tamquam si, magnum aliquod damnum, dixisset. Papius enim aestimationes, idest predia, per arbitros inique aestimata, a debitoribus accipiens, crediti iacturam non minimam fecerat. deinde sequitur, Etiam haec leuior est plaga ab amico, quam a debitore: hoc est: & tamen, quod ab amico bona tua comedantur, non id tibi aeque graue esse debet,

SCHOLIA

debet, atque illud est, quod debitorum causa de-
perdis: a quibus possessiones, quanti uendere num-
quam poteris, accipiendae tibi sunt.

EX EPISTOLA XVII.

VIR fortis, idemq. philosophus,) sic in
meo uetere libro, & duobus Sigonianis. est autem
peruenusta sententia: cum & uiri fortes, ex ani-
mi quadam praestantia, & philosophi, ex doctri-
na, patriam, honestatem, libertatem uitae ante-
ponant; ego tamen, qui utrumque profiteor, &
uirum fortem, & philosophum, uiuere pulcher-
rimum duxi. Idem locutus est epist. 11. huius
libri: Catinus idem tuus, & idem noster. Et lib.
11. de Diuin. M. Marcellus, idem imperator,
idem augur optimus. Cum igitur & ueteres li-
bros, & sententiam ipsam, & consuetudinem
latine loquendi sequar, dissentire cogor ab ijs, qui
non, Idemque, sed, Idem quod, imprimi uolue-
runt. numquam enim, quod quidem per me lice-
at, studiosum lectorem fraudari ueritate patiar.
Non modo me) libri omnes uetusti hanc lecti-
onem habent; quam, ut incorruptam, secuti, su-
mus. qui autem ea sunt offensi, ex ingenio parti-
culam, non, interiecerunt. uide quae diximus in
illum locum epistolae 19. libri 1. Non modo prae-
mij, sed ne periculis quidem.

EX EPISTOLA XVIII.

AESTIMATIONES tuas uendere non po-
tes) hunc locum qui recte interpretaretur, nemi-
nem

nem uideo fuisse . significat autem possessiones per aestimationem a debitoribus acceptas; & , quem admodum supra , posuit aestimationes pro rebus aestimatis .

E X E P I S T O L A X I X .

N E C tamen ad hanc insolentiam) Alij mendum esse in uoce, insolentiam, existimarunt. ego insolentiam pro nimijs sumptibus, qui fiebant in cenas, accipio: a quibus se alienum esse dicit, lautitiam tantum quaerere . quod etiam supra, epistola huius libri x v. his uerbis ostendit: Nec tamen eas cenas quaero, ut magnae reliquiae fiant . quod erit, magnificum sit, & lautum . Insolentiam eodem sensu posuit Philipp. I x. Magnifice enim, inquit, Ser. Sulpicius maiorum continentiam diligebat, huius saeculi insolentiam uituperabat . & in oratione pro Sex. Roscio: Qui in sua re fuisset egentissimus, erat, ut fit, insolens in aliena. Cum in sumptum habebas) uetustiorum librorum haec est lectio: quam alij quoque receperunt, licet eam, ut ipsi dixerunt, mendosam suspicati . mihi ea uel maxime probatur, ut desiderari nihil credam . dixit autem, cum in sumptum habebas, pro eo quod dicimus; cum ad sumptum copiae suppetebant; cum pro sumptu facultates erant; cum erat tibi, quod esset in sumptum satis . sic enim hoc loco, in sumptum, id est, pro sumptu, dixit, quemadmodum etiam ad Atticum epistola v. lib. I I x. Tironem Curio commendes ,

S C H O L I A

des, ut ei, si quid opus erit, in sumptum eroget. epistola etiam, quae sequitur, eodem libro, Sed eum, inquit, uideo, in sumptum ab alijs mutuatum. & ad eundem lib. xv. Velim cures, ut permittetur Athenas, quod sit in annum sumptum. Imitamur igitur lautitiam tuam, inquit, illam ueterem, cum habebas in sumptum: es nunc quidem plura praedia tibi sunt: quae scilicet a debitoribus pro pecunia, quam credideras, inuitus accepisti, aestimata ex edicto Caesaris, quanti quaeque ante civile bellū fuissent. Haec enim quasi per iocum dicta sunt; ut irrideatur Paetus, qui non habeat in sumptum, ut antea; cum ei possessiones multo, quam antea, plures sint.

E X E P I S T O L A X X.

ILLUD a Trabea,) cum Papirius ostendere uellet Ciceroni, se frustra ipsius orationes imitari, Trabeae poetae uerbis id ostenderat. quod reijcit Cicero, ac potius sibi illud ipsum a Trabea opus esse affirmat. nam cum Papirius non solum consequatur, sed etiam uincat; suum esse, frustra conari, affirmat. ἀπότ' ἄγχα igitur meum: subaudi, est. tu enim omnia, quae uis, consequeris. quod ego non possum: itaque ἀπότ' ἄγχα meū est, non tuum. CCCXII.) discrapat a Lilio: qui consules fuisse Pipirium & Sempronium tradit anno CCCIX. quod si quis annorum numerum ad censuram, non ad consulatum, referat: ne sic quidem inter eos conueniet: cum, anno post consula-

tum

IN EPIST. FAM.

tum proximo censors fuisse, idem Liuius narret.

EX EPISTOLA XXII.

PER uim uiolat) Antiqui, uiolauit uirginem, pro, uitiauit: &, cum muliere fuit, pro, concubuit, modeste dicebant. M. Varro lib. v. de lingua Latina. sunt autem haec ueteris poetae uerba. Peniculus) in omnibus fere antiquis libris ita legitur: cuncti tamen impressi, penicillus, habent: quam lectionem ab ijs repositam existimo, qui, quid peniculus significaret, non intellexerunt: quae quidem uox a Sex. Pompeio libro XIV. bis explanatur. Peniculi, inquit, spongiae longae propter similitudinem caudarum appellatae. penes enim uocabantur caudae. & infra: Penem caudā uocabant. hinc peniculos diximus, quibus calceamenta terguntur. Ex quo uel maxime uetusti libri lectio comprobatur. eundem enim sensum Sex. Pompeius iisdem uerbis, quibus Cicero, complexus est. Plantus quoque in Menaechmis, actu I. Iuuentus, inquit sub persona parasiti, nomen fecit Peniculo mihi, Ideo quia mensam, quando edo, detergeo. Ut eius uocis significatio obscura iam esse non possit. hunc autē locum ingeniosissimo iuueni, Hieronymo Ferrario debemus.

EX EPISTOLA XXV.

NUNC ades ad imperandum, uel ad parendum potius: sic enim antiqui loquebantur.) Difficilis locus: qui me diu ualde torsit.
interpretes

interpretes enim omnes, alij eum, ut scopulum euitarunt, alij, dum uideri uolunt intelligere quod minime omnium intelligunt, ineptiarum nescio quid attulerunt, quod rideri magis, quam refelli loquendi modum debeat. comperi igitur, esse ueterem, & antiquis usitatum: licet eius non multa habeamus exempla. quibus enim in scriptis ueteres illi dicendi modi frequentius potuissent deprehendi, ea fere omnia deperierunt: itaque ex unius Sallustij uerbis locus hic ad Paetum explanatur. facile enim colligitur antiquos, ad imperandum, passim dicere solitos. ut etiam Cicero ipse explanat. sed ponamus Sallustij uerba. Iugurtha, inquit, ubi armis, uirisque, & pecunia spoliatus est, cum ipse ad imperandum Tisdrum uocaretur, rursus coepit flectere animum suum, & ex mala conscientia digna timere. ad imperandum, dixit, id est ad parendum, & ad imperata facienda: quae admodum Cicero, Ades ad imperandum, pro ades, ut ego tibi imperem. hunc loquendi modum & Seruius agnouit in illo Bucolicorum uersu apud Virgilium: Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis. Cantando, inquit, dum, incantatur.

EX EPISTOLA VLTIMA.

HARVM exemplum) cum Cicero apud Volturnum Eutrapelum cenaret, hanc epistolam ad Papirium in codicillis conscripserat, eo consilio, ut, cum domum redisset, eam in charta exscriberet, & ad Papirium mitteret. propterea, Harum

rum

rum exemplum, dixit. non enim in animo habebat, eas ipsas mittere, quas scribebat, quas uocat exemplum, sed eas, quas inde exscribere cogitabat. Et si minimum mihi est in cena) postea quam in litteris satis uersatus sum, etsi cenam in minimis pono; tamen, cum aliud, quod agam, non habeam, ad cenas me confero. Iocatur autem in his uerbis, Minimum mihi est in cena, referens uerba Papirij: qui cum Dioni philosopho posuisset illud ἕντιμα, esset ne aliquid minimum; negassetq. Dio; (negant enim philosophi, quidquam esse in magnitudine minimum; cum tantum parua magnitudo nulla sit, quae non diuidi queat) iocans Papirius adiecit, Mihi uero minimum est in cena; cum cenam sibi tenuiter admodum paratam esse indicaret. Et gemitum etiam in risus maximos transfero) hunc locum alij ita, ut nos, iam ante emendarunt, ut sensum plane alium efficerent. nos Ciceronem credimus hoc dicere. in conuiuio cum patriam satis luxi, a maestitia & gemitu uel maximam ad hilaritatem, maximosq. risus me conuerto. Ille Baro) Baro mulier fuit philosophiae dedita, ut scribit Suidas. ex eo philosophos, qui stolidiores essent, non philosophos, quod eo nomine uiderentur indigni, sed Barones uocabant, ut quasi mulierculae per contemptum appellarentur.

S C H O L I A

EX EPISTOLA I. LIB. X.

DE medio cursu) ex uetere libro ita emendauimus . sic autem locutus est in fine lib. III. de officijs , eadem de re loquens . Si ipse , inquit , uenissem Athenas : quod quidem esset factum , nisi me de medio cursu clara uoce patria reuocasset . item ad M. Brutum epistola , cuius initium est , Messallam habes : In medio Achaico cursu , cum Etesiarum diebus auster me in Italiam retulisset .

EX EPISTOLA VIII.

VICTORIAM pareremus) haec lectio cum neque sensu careat , & in uetere libro Vincentij Riccij sint , itemq. in eo , quem V baldinus Bandinellus habet : (ut omittam alios) non uideo . cur quidquam immutetur . in alijs antiquis libris tum , pareremus , tum , pateremur , tū partiremur .

EX EPISTOLA XII.

TVA dignitas affert) antea legebatur , afferat . nos , affert , ex uetusto libro , quem habet Ioannes Scala . est autem sensus . ita mihi detur te uictoriam complecti rep. recuperata , ut mihi magnam laetitiae partem tua dignitas affert . uerbum , complectar , qui crediderunt esse indicatiui modi ; uocem , affert , ut ipsi putabant , emendarunt ; ut ego existimo , deprauarunt . Breuia , fugacia , caduca existima) in uoce , fugacia , uetusti libri dissentiunt . alij fugacia ; alij , fugatocia ; alij fugato , habent . ego , etsi uulgata lectio sensu non careret , tamen libentius legerem , fucata ; ut
translatio

translatio sit a mulieribus, quarum saepe nitor non naturalis, sed fucatus est, ideoq. breuis, & caducus. haec, inquit, fucata existima, quoniam uerum splendorem non habent, sed collecta sunt inaniissimis splendoris insigibus.

EX EPISTOLA XVII.

OBSIDE fide) sic in omnibus uetustis exemplaribus. & dixit, fide, pro fidei, generadi casu, quemadmodum etiam Sallustius in Iugurtha, Decima parte die reliqua, pro diei, quod Gellius notauit: qui etiam C. Caesarem, huius die, & huius specie, dicendum putasse tradit. De tribus fratribus Segauiano probauit) ita legitur in plerisque antiquis libris. fortasse melius, S. Gauiano: ut significetur Sex. Atilius Gauianus, de quo in oratione pro Sextio. sensus erit: In ea re (ut scilicet Lepidus Apellam ad me mitteret) studium mihi suum Gellius probauit; de tribus autem fratribus, (quippiam significat nobis minus notum, cuiusmodi in epistolis ad Atticum scriptis multa sunt) Sex. Gauiano. postea in V baldini libro animaduerti scriptum esse, Gauiano, pro Segauiano. in meo autem sic: Studium mihi suum de tribus fratribus se Gauianus probauit.

EX EPISTOLA XIX.

GRAVISSIMAE, & maxime fortissimi animi, summiq. consilii) sic habent omnes impressi libri. nos in nostro ita legi, & interpungi

ZZ uoluimus:

uoluimus: grauissimae, et maximae, fortissimi animi, summiq. consilij: ut animi maximae res sint, consilij grauissimae. Leuia sunt haec: eo igitur uidetur esse turpius, non animaduerti.

EX EPISTOLA XX.

ERRARE) Potuisti errare, decipi non potuisti. error enim facile in mentem irrepit, neque id cuiquam licet effugere. quoniam autem qui discipiuntur, ostendunt se minus ualere prudentia, quam satis sit: iccirco tu, qui prudentissimus es, decipi non potuisti. & est turpius decipi, quam errare. nam erramus ipsi, opinione lapsi; decipimur ab alio, prudentia uicti. sed quoniam, inquit Cicero, credulitas te in errorem induxit, cum sperares, Lepido te esse bono usurum, qui deinde tuam spem sefellit, eadem credulitas non iam te amplius in eundem errorem inducet: nam re expertus es, Lepidum esse infidum, neque eum recte facturum. ergo etiam erroris causa sublata iam est; ut iam non modo decipi, sed ne errare quidem possis nisi si in eadem re iterum errare, hoc est, iterum Lepido uelles credere, homini fallacissimo, & a reip. partibus alieno. quod si committeres; magnam infamiam subires, quod quasi ad eundem lapidem, ut dicitur, offendisses. quam culpam scis uulgari prouerbio esse reprehensam. Feruentibus) sic in antiquo Sigonij libro: in alijs, Feruentibus. utrumque recte: itaque nihil muto. Fuiere, de irato homine, non semel usurpat Cicero:

IN EPIST. FAM.

cero: *feruere*, μεταφορικῶς *idem ualet*. Extru-
sum.) ita malui, quam, Detrusum: quo minus
a ueterum librorum testimonio discederem, qui-
bus in omnibus, quos quidem adhuc inspexerim,
scriptum esse uideo, Et rursus.

EX EPISTOLA XXX.

AMPLIUS passus quingentos) passuum
numerum, quem alij scriptis in libris se non uidis-
se dixerunt, comperimus in libro per antiquo Vin-
centij Riccij.

EX EPISTOLA XXXI.

QUANTAS habuerim contentiones) An-
tea, conciones: nos, contentiones, reposuimus
ex uetusto libro Pauli Boti, & ex epistola sequen-
ti, in qua idem Pollio ita scribit: Nec uero minus
Lepidus urisit me & suis, & Antonij litteris, ut
legionem trigessimam mitterem sibi.

EX EPISTOLA XXXII.

DUXIT se a Gadibus) locutio quibusdam
uidetur durior: qua tamen & Terentius in Hecy-
ra usus est: Vxor, inquit, ubi me ad filiam ire
sensit, se duxit foras. & Plautus in Aulularia,
cum dixit: Ego me deorsum duco de arbore. & in
Bacch. Duc te ab aedibus. Sex. Varro procon-
sule) Historia mihi quidem ignota: &, ut di-
cam, quod sentio, mendum subesse crediderim.
nam etiam librum habeo uetustissimum, in quo
haec uerba non leguntur. Cuius Romanus na-
tus sum) cū mihi Hieronymus Ferrarius hunc

locum se mendosum suspicari dixisset, & ut uete-
res libros inspiceremus, rogasset; collatis cum
impressa lectione scriptis libris, dictionem, natus,
ita ut ipse existimauerat, abundare comperimus.
quo factum est, ut eam in nostro inducere ne dubi-
tarem. hanc autem coniecturam ea ratione Fer-
rarius faciebat, quod Ciceronem v. in Verrem li-
bro ita locutum esse meminisset. *Ceruices, inquit,
in carcere frangebantur indignissime ciuium Ro-
manorum: ut etiam illa uox, & illa imploratio,
Ciuis Romanus sum, quae saepe multis in ultimis
terris opem inter barbaros, & salutem tulit, ea
mortem illis acerbiolem, & supplicium matu-
rius ferret. Et infra eodem libro: Nulla uox audie-
batur, nisi haec, Ciuis Romanus sum. Et item
paullo post saepissime: ut sibi quisque legendo fa-
cile reperiet.*

E X E P I S T O L A XXXIII.

NON maior tamen, quam Planco, fuit)
Hoc dicit. sane mecum iniquissime agatur, si pro-
pter amicitiam, quae mihi cum Antonio fuit, di-
rius quidquam homines de me suspicentur; cum
eundem Antonium non minus, quam ego, dile-
xerit Plancus; cui tamen exercitum credidistis,
ut cum Antonio, reliquisq. bonarum partium
inimicis bellum gerat. P. Vagiensi.) hanc lectio-
nem in extremo libro olim adnotaueram, e conie-
ctura tantum. uetustis libris nihil adiuuantibus:
postea in antiquo exemplari, quod Bernardinus
Massens

Maffeus habet, eam reperi.

EX EPISTOLA XXXIV.

In ciuibus conseruandis) potius ita lego,
quam, obseruandis. nostram lectionem habet
liber uetusus Bernardini Maffei, & antiquis-
simus alter, qui est apud Vbaldinum Bandinel-
lum. III. Kal. a Ponte Argenteo) uitiosi sunt
hoc loco scripti libri sed boni tamen aliquid ha-
bent singuli. in tribus uetustissimis legitur, IV.
Kal. a Ponte Argenteo: in eo, de quo mihi Vin-
centius Riccius commodauit, qui & ipse per anti-
quus est, III. Kal. Iunij. itaque in nostro libro,
IV. Kal. Iunij, scribere non dubitauit: ut sit dies,
quo se cum Antonio coniunxit. libro enim X.
epistola, cuius initium est, Numquam mehercule,
ita scribit Plancus. Lepidus, desperato aduentu
meo, se cum Antonio coniunxit ad IV. Kal. Iun.
hanc autem epistolam post eam, quae sequitur,
scriptam esse, nemo non uidet. XXX) lineam,
quam super numerum duximus, olim ab aliquo
fuisse omissam credimus, qui, ea quanti esset, igno-
raret. nam in libro Vincentij Ricci scriptum est,
XXX. quo modo autem nos scripsimus, triginta
millia significatur. Studia officii) non nihil of-
fendor. non enim satis usitate diditum. suspicor in-
terdum abundare, officij: & suspicionem nostram
confirmat antiquus Sigonij liber. Memini au-
tem) Sic, opinor, melius, quam, ut antea, me-
mini enim. quo enim spectabat uox illa enim? mi

hi certe cum superioribus cohaerere posse nō uidentur. itaque, ea deleta, reposui. Antem, motus auctoritate uetustissimi libri, quem habet Vincentius Riccius, in quo, autem, pro enim, scriptum est. quamquam praecedens dictio mendum habet. non enim, memini, sed, maxime, in eo libro legitur. sed nullus est tam antiquus liber, qui non multis locis corruptus tamen sit. itaque uno, aut etiam altero scripto libro qui se putant ueteres scriptores posse restituere, meo iudicio falluntur. plurimis opus est. qui licet inquinati sint: tamen ex singulis boni aliquid excerpentes, usu saepe uenire uidemus, ut ex multis libris, qui mali sint, bonus tamen liber efficiatur unus.

EX EPISTOLA X. LIB. XI.

MALLE me tuum iudicium) referuntur haec ad id, quod dixit, exploratum habes. totum autem hunc locum ex libro Pauli Boti, & Vincentij Riccij emendauimus.

EX EPISTOLA XXIII.

LEPIDVS commode de nobis sentire uidentur) De nobis, dixit, idest, de rep. ut lib. x. ep. 18. Magnum periculum ea pars exercitus adiret, quae bene de rep. sentit. Nec aliter in antiquis libris uideo scriptum esse. Ideo, cum, adolescens legendum existimassem, Commode nobis, tamen: dissentientibus antiquis libris, nihil sum ausus immutare, opinionem meam in uarijs lectionibus testatum esse uolui. nunc uideo nonnul-

los in suo libro imprimi uoluisse, Cōmode nobis.

EX EPISTOLA XXVII.

QVID defuit nostrae familiaritati in maximis rebus? quonam modo me gererem aduersus Caesarem, usus tuo consilio sum) distinguo sic, quid defuit nostrae familiaritati? in maximis rebus quonam modo me gererem aduersus Caesarem, usus tuo consilio sum. Haec etsi leuia uidentur, quia tamen quiddam afferunt ad sententiam, non contempsimus. quae non esse adhuc animaduersa, miramur.

EX EPISTOLA I. LIB. XII.

ITA compressum est) antea, compressa est, in libris omnibus impressis. nos, compressum, ut est in libro Vincentij Riccij, rectius, quam compressse, legi putauimus: ut referatur ad uerbum, manabat. anthitheta enim sunt, comprimere, & manare: quibus etiam usus est libro ad Atticum III. ep. 12. Orationem illam ita compresseram, ut numquam emanaturam putarem.

EX EPISTOLA XIIII.

NON subita, nec incōuenientia) ita legitur in libris antiquis Bernardini Maffei, Ioannis Sca lae, Pauli Boti, V baldini Bandinelli, Petri Bem bi, in duobus Caroli Sigonij, & in meo satis antiquo unus Vincentij Riccij habet, disconuenientia. qua uoce Horatius quoque usus est epistola I. libri I. Aestuatur, & uitae disconuenit ordine toto. itaque si quis, inconuenientia, non probat; discon-

uenientia, poterit legere. alterutrum certe sententia requirit. alijs aliter uidetur. docti iudicabunt. Cui Lucilius praeerat) Appianus hunc appellat L. Figulum. quod cum ita sit; & cum Figulos non e Lucilia gente, sed potius e Nigidia fuisse compererim: libentius legerim, Lucius, quam Lucilius. nam etiam in uetusto libro Bernardini Maffei, non Lucilius, sed, Lucius, legitur. Castra habet posita Παλτοῖ) E uetere libro Pauli Boti sic emendauimus, figura graeca in aduerbijs in loco, ut, κορύδαλλος κορυδαλλοῖ, προβάλλινδος προβαλινδοῖ, φάληρον φάληροῖ, φρεάρρον φρεάρροῖ.

Acromaniacride) Vetusli libri alij aliter habent. sunt, qui legendum credat, a Comyu Acride. alij, Acamantide; quod in antiquo libro scriptum dicant, Acomantide. utraque lectio defendi potest. de promontorio Acamantide Plinius, & Strabo.

EX EPISTOLA XIV.

QVAM reuera furere eos inueni. quod uero aliquid de his scripsi,) Totum hoc non erat in impressis: ego addidi multis abhinc annis ex uetusto libro Vincentij Riccij. nunc itidem uideo scriptum esse in Sigonij libro.

EX EPISTOLA XVII.

IN ista solitudine) Solitudine potius, quam sollicitudine, e tribus antiquis libris, & e sensu legendam putavi. dixit enim, solitudine, pro sum

mo otio: quod apertius sequenti epistola. Etsi, inquit, periniquo patiebar animo te a me digredi: tamen eo tempore me consolabar, quod & in summum otium te ire arbitrabar, & ab impendentibus magnis negotijs discedere.

EX EPISTOLA XXII.

COLLEGA nostro) uetusti libri non nulli habent, uestro: quos alij secuti sunt: qui quidem, non uideo, qua ratione ducti id fecerint. sed, cum in libris item antiquis, collega nostro, legatur; (habet autem unum ex antiquis exemplaribus, in quibus ita scriptum sit, Petrus Bembus, habet & Bernardinus Maffeus) Antonium autem Ciceroni in auguratu collegam fuisse, notissimum sit: priorem lectionem conseruauit: quam eo minus arbitror immutandam, quod & ad Atticum scribens, epistola xlv. libri x. collegam suam appellat Antonium. inquit enim: Misit puerum, sed ad me uenire: hoc quidem melius, quam collega noster Antonius, cuius inter lectores lectica mimia portatur, & Philippica II. Sume diem: uide, qui te inauguret: collegae sumus. Cum haec superiora multis iam annis scripsissem, uisum est ad duos, quos nominauit, Bembi, & Maffei libros, trium praeterea librorum testimonium adscribere: quorum duo sunt apud Sigonium, tertius apud me: & in omnibus uideo scriptum esse, nostro.

QVAM turbo deiecerat) uide Dionem libro XX XIX. item libro XLV. & Iulium Obsequentem in libro de prodigijs. Graecū tēpus seruitutis) Suspicio in uoce, graecū, inesse mendū. neque tamen excogitare quidquam potui, quod pro ea reponendum uideretur. in antiquo libro Vincetij Riccij scriptum est, Cecum: in meo, Gratum. potuit esse graeca dictio, ubi, Graecum, est impressum: quam librarius cum non intelligeret, in libri margine adscripsit, Graecum; deinde alij, quasi a Cicerone scriptum, receperunt.

EX EPISTOLA II. LIB. XIII.

CONIECI) in omnibus antiquis libris, Confeci. nos, una littera immutata, Conieci. Subitum est ei remigrare kal. Quinct.) Kalendae, inquit, Quinctiles, quo die domo tua, in quam uenerat, exeundum est, nimis subitae sunt, & propius adsunt, quam ut ipse possit, operibus, quae instituit, perfectis, suo commodo discedere. Sciendum autem est, annuas domorum locationes Kalendis Quinct. apud ueteres fieri solitas, itaque epistola III. lib. II. ad Q. fratrem, Domus, inquit, tibi ad lucum Pisonis Liciniana conducta est: sed, ut spero, paucis mensibus post kal. Quinct. in tuam commigrabis. Post Kal. Quinct. dixit, idest finito locationis tempore, demigrantibus ijs, quibus eam locaueras. Suetonius autem in Tiberio, Senatori, inquit, latum clauum admit, quem

I N E P I S T. P A M.

quem cognouisset sub Kal. Iulij demigrasse in hortos, quo uilius post eam diem in urbe conduceret. Quod igitur Euandro, quem Statuarium fuisse conijcimus, subitum erat, idest, propter breuitatem temporis incommodum, nimisq. repentinum remigrare Kal. Quinct. ad qua diem opera, quae multa multis instituisset, absolui non posse intelligebat; quae moueri loco, & alio transferri, cum perfecta non essent, commode non poterant: petit a Memmio Tullius, ut ei de habitatione accommodet, ne cogatur Kal. Quinct. ut moris erat, remigrare; quod sine damno facere non posse uidebatur.

EX EPISTOLA IIX.

C V I V S ex filia) Antea, Cuius ex familia, in omnibus impressis legebatur. nos aliquot abhinc annis, Filia, correximus, ex oratione pro P. Sextio, in qua C. Albini filia P. Sextio nupsisse dicitur.

EX EPISTOLA IX.

R V P I L I V S P. F. Men.) mallem, Rupilius P. F. An. ut Aniensis tribus significetur. nam Vincentij Riccij liber antiquus habet, Rupilius P. Fannius. cuius uitij fuit haec origo, quod, cum scriptum esset, P. F. An. imperiti, ueteres notas non intelligentes, scripserunt, P. Fannius. quod si retinetur, Men. de Menenia tribu erit intelligendum; de qua diximus in scholijs lib.

L I X.

B X

EX EPISTOLA X.

CORROBORAVIT) interpretes, uerbum antiquū non agnoscentes, alij aliter exposuerunt. dixit autem, Corroborauit, pro egressus est annos pubertatis, & uir esse coepit, quemadmodum in oratione pro M. Coelio. Cum is iam se corroborauisset, ac uir inter uiros esset. & in eadem, Non modo haec aetas, sed etiam iam corroborata. idest, non modo adolescentes, sed etiam uiri. & supra, eiusdem orationis initio, eos, qui non, ut Coelij accusator, adolescentes essent, sed uiri, robustiores appellauit. alibi etiam in hanc sententiam eodem uerbo usus est.

EX EPISTOLA XII.

SED ut hanc addam) Alij aliter: nos sic emendauimus ex uetusto libro Bernardini Maffei.

EX EPISTOLA XV.

PERVSTVM, etiamnum) Cum antea legeretur, Perustum, & inanem, nos ex uetustis libris, & a sensu olim emendauimus, Perustum etiamnum. sed quoniam Vincentij Riccij liber habet, Perustum immani; alij autem, Perustum inanem: non absurde etiam legi posset, Perustum, inani gloria uolunt incendere.

EX EPISTOLA XVII.

QUAMMAXIMVS postea commendatione c. a.) Etsi uetusti omnes libri ita scriptum habent: ego tamen legendum crediderim, Quamaximus potest, mea commendatione c. a. idque ante

te

I N E P I S T . F A M .

te uiginti annos ita sensi, & cum liber ederetur, scholio meo testatus sum. nec nunc, annos natus LI. aliter sentio. Alij legendum putant, Quammaximus nostra c. c. a. Alij, nihil omnino mutandum. Suum cuique placet.

E X E P I S T O L A X X I .

IN omni genere officii diligendus) Quid, si legatur, In omni genere officij diligentiss. idest, diligentissimus? qua ratione etiam dixit in oratione pro Plancio, In omni officio diligentissimus: & pro M. Coelio, Viro omnis officij diligentissimo. & pro Cluentio, In omnibus officijs retinendis diligentior esse nemo potest. Sed haec eruditorum iudicio permittimus: incerta enim in re affirmare quidquam, & immutare, tum temerarium est, tum periculosum. E V M Hammonium) Hammonium, ut puto, glossema est.

E X E P I S T O L A X X X V I I .

P V B L I C E possidentur) Legem apud Calatinos fuisse crediderim, quae caueret, ne quidquam publice, nisi publico nomine, possideretur. Hippiae autem bona alieno nomine, puta cuiuspiam absentis, uel pupilli, publice possidebantur.

E X E P I S T O L A X L I I .

B Y L L I O N E S) impressi libri, Belliones, habebant; scripti, Bulliones. itaque nihil dubitandum putauimus, quin esset uera lectio, Bylliones. uenim litterarum pro y scribebant antiqui: & ita in ueteribus monumentis persaepe legitur, ut Sul

la

SCHOLIA

la pro Sylla, murrha pro myrrha, & alia huiusmodi. Bylliones populi sunt supra Epidamnium, quorū meminit Strabo lib. VII. dicti a Byllide, quae est ciuitas in Illyrico, de qua Stephanus de urbibus.

EX EPISTOLA I.

MULTA in illum mea; quodq. maximū est,) Hanc lectionem puriorem, & elegantiorē existimamus, quam quae antea in omnibus impressis habebatur. eam accepimus ex uetere libro Vincentij Riccij.

EX EPISTOLA LII.

CICERO Regi.) opinor hunc Regem aliquem fuisse gentis Marciae. cuius cognomen fuit Rex: itaque etiam Clodij sororis uir, Q. Marcius Rex appellatus est, auctore Plutarcho in Ciceronis uita. ad Atticum etiam, lib. I. ep. XIV. cum dicit, Ille autem Regis hereditatē spe deuorarat: eum, quem diximus, Q. Marcium Regem intelligit.

EX EPISTOLA IV. LIB. XIV.

PRETEREA magnopere nemo ceterorum seruorum. ea causa est, &c.) sic antea in libris impressis. ego distinctione tantum locum restituo, ut ita legatur. Praeterea magnopere nemo. ceterorum seruorum ea causa est, ut, si res &c. Quoniam autem non ita apertus uidetur sensus, pluribus uerbis exponemus. Cicero ueritus amissionem seruorum cum tota re, manumisit eos
hac

I N E P I S T . F A M .

hac condicione, ut, si per legem Clodiam bonis omnibus priuandus esset, ij suo beneficio liberti essent, si modo id per Clodium licuisset; sin autem lex seruos non adimeret, & ut ad ueterem dominum pertinerent, concederet; seruirent, ut antea, praeterquam pauci, quos bene meritos omnino liberatos uellet. Dixit autem, Ceterorum seruorum, intelligens suos. nam ex Terentiae seruis neminem manumiserat: tantum ijs, eam facturam esse, ut quisque esset meritus, promiserat.

E X E P I S T O L A V I .

POLLICEM) Antea, Pollucem: nos aliquot abhinc annis emendauimus, Pollicem, ex uetustis libris, & lib. XIII. ad Atticum: quo in lib. circifinem ita scribit. Pollex quidem, ut dixerat, ad idus Sext. ita mihi Lanuij pridie iduū praesto fuit, sed plane pollex, non index.

E X E P I S T O L A V I I .

IDEST, Apollini, & Aesculapio) Hoc totum suspicor in margine ab aliquo fuisse scriptum, qui uellet nomen eius dei ponere, quem Cicero significat. deinde qui librum exscripserunt, Ciceronis uerba falso existimantes, receperunt in ordinem uerborum quod glossematis uice fuit. nihil tamen immutauit: quando scripti libri, ut impressum est, omnes habent.

E X E P I S T O L A I . L I B . X V .

A T A R C O N D I M O T O) sic habent uetusti libri: a quibus, non uideo, cur hoc in loco dissentendum

tiendum sit: praesertim cum & Dio in fine libri
 xli. & l. Florus initio belli civilis, inter Cae-
 sare, & Pompeiū gesti, Tarcondimotum eum
 appellent. mendose enim in Floro, Tarcon Domi-
 tus, duabus uocibus, impressum est.

Consuetudinem) putat legendum esse Hie-
 ronymus Ferrarius, Mansuetudinem. ut ep. III.
 huius libri, Quae copijs, dixit, & opibus tenere
 uix possumus, ea mansuetudine, & continentia
 teneamus. & epist. v. Mansuetudine, & inno-
 centia imperatoris prouinciam retentam, atque
 conseruatam. ad Atticum autem, epist. xvi. lib.
 v. Socijs incredibilis uidetur & nostra mansuetu-
 do, & abstinentia. Ciliciam autem firmiorem
 fore, si aequitatis nostrae partices facta es-
 set.)habet omnino sententiam aliquā, Aequita-
 tis nostrae: sed mihi non displicet, uel etiam magis
 placet, Equitatus nostri. nam et in meo uetere
 libro plane ita legitur: & opinionem etiam no-
 stram adiuuare uidetur historia. miserat enim Ci-
 cero in Ciliciam turmas equitum praesidij causa:
 idq. in epistola, quae post hanc sequitur, ordine cor-
 rupto, cum huic debeat antecedere, declarat his
 uerbis: Cum equitatum in Ciliciam misissem, ut
 meus aduentus, ijs ciuitatibus, quae in ea parte
 essent, nunciatus, firmiores animos hominum
 faceret. Item in epistola ad Catonem: Cognoui
 multorum litteris, magnum Parthorum equita-
 tum, qui in Ciliciam transisset, ab equitum
 meorum

meorum turris obsidione occisum.

EX EPISTOLA III.

PRÆSENTIA, magnitudine, & animi, & consilii) est haec, ut opinor, huius loci uera lectio: quam ex antiquis exemplaribus accepimus: quibus in omnibus, quos quidem ipse uiderim, Praesentia, legitur, non praestanti, aut Praesenti. nos autem ueterum librorum auctoritatem in dies pluris facimus. permulta enim, quae in ijs primo adspectu uideantur absurda, post, ubi diligentius animaduertes, commodissime dicta reperiuntur: ut hoc in loco, qui statim, uerbum illud, Praesentia, quid sibi uellet, aut quo spectaret, ignorarunt, uitiosum credentes, immutarunt. est enim ita dictum, Praesentia, magnitudine, & animi, et consilii, tamquam si dixisset, Praesenti animo, magno consilio; ut praesentiam animi, magnitudinem consilii esse uoluerit: quemadmodum etiam alibi, Praesentem animum, saepissime dixit: etsi ubique fere eandem uocem imperiti deprauarunt, praestantem, non Praesentem, legentes. Praesentiam quoque animi dixit in orat. pro Milone. & Caesar belli Gallici lib. v. Sacerdos) quid sacerdos hic significet, Hirti) uerbis ostendemus. sic enim scribit de bello Alex. lib. IV. Comana, uetustissimum & sanctissimum in Cappadocia Bellonae templum, quod tanta religione colitur, ut sacerdos eius deae, maiestate, imperio, & potentia secundus a rege consensu